
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 261

DEL 15/07/2024

Oggetto: CONCESSIONE TEMPORANEA STALLI PRESSO IL PONTILE 
DI PALLANZA.

L’anno duemilaventiquattro, addì quindici del mese di  luglio alle ore 11:00 nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

ALBERTELLA GIANDOMENICO                   Sindaco             Presente   
BOROLI SILVANO                                  Vice Sindaco        Presente   
CAPRA DANIELE                                   Assessore            Presente   
GULISANO MONICA                               Assessore            Presente   
MANZINI MASSIMO                               Assessore            Presente   
MARANGIO ANNA RITA                           Assessore            Presente   
PARETTI LUCIANO                                 Assessore            Presente   
SARTORI LIALA                                    Assessore            Presente   
TACCHINI MATTIA                                Assessore            Presente   
ZUCCO KATIUSCIA                                Assessore            Presente   

totale presenti   10    totale assenti   0

Assiste alla seduta in videoconferenza il Segretario Reggente del Comune  BOGGI 
GIOVANNI.

Il  Sig.   ALBERTELLA GIANDOMENICO nella  sua  qualità  di  Sindaco assume la 
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: CONCESSIONE TEMPORANEA STALLI PRESSO IL PONTILE 
DI PALLANZA.

LA GIUNTA  

Su proposta dell’Assessore Massimo Manzini :

Vista  la  Legge  Regionale  17  gennaio  2008,  n.  2  (Disposizioni  in  materia  di 
navigazione interna, demanio idrico della navigazione interna e conferimento di 
funzioni agli enti locali);

Visto il Decreto della Presidente della Giunta Regionale 28 luglio 2009, n. 13/R, 
Regolamento regionale  recante:  “Utilizzo  del  Demanio  idrico  della  navigazione 
interna piemontese (art. 4 comma 1, lettera J) della Legge regionale 17 gennaio, n. 
2)”e s.m.i.;  

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 206 del 12/06/2017 con la 
quale si è stabilito di destinare il nuovo pontile galleggiante di ormeggio, in 
località Pallanza, alla sosta temporanea a pagamento tramite apposito parcometro;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 20/07/2023 con la quale 
sono state approvate modifiche ed integrazioni al Piano disciplinante l’uso del 
demanio lacuale nella parte relativa agli ormeggi di tipo temporaneo individuati 
negli  elaborati  grafici  del  Piano  con  la  lettera  F1  -  in  libera  disponibilità 
all’utenza, prevedendo la possibilità di assegnazione per finalità pubbliche, previa 
deliberazione della Giunta comunale; 

Visto il protocollo d’intesa approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 
439 in data 27.10.2023, sottoscritto in data 01.12.2023, con la Fondazione senza 
scopo  di  lucro  “Film  Commission  Torino  Piemonte”,  Ente  di  promozione  della 
produzione audiovisiva e cinematografica sul territorio piemontese, con sede in 
Torino, che ha tra i propri scopi istituzionali la promozione dell’immagine del 
Piemonte a fini turistici, nonché la promozione del territorio regionale attraverso 
lo sviluppo delle potenzialità ambientali, architettoniche e culturali del Piemonte 
con riferimento all’attività imprenditoriale del settore audiovisivo in genere; 

Vista  l’istanza  della  “Film  Commission  Torino  Piemonte”,  come  da  protocollo 
d’intesa sopra citato,   per la concessione di  patrocinio e l’autorizzazione alle 
riprese e spazi logistici per il film NATASHA realizzato dalla  Soc. Indigo Film 
srl, società di produzione sostenuta dalla Film Commission Torino Piemonte;

Vista l’istanza da parte della Soc.  Indigo Film srl  con la quale richiede l’uso 
esclusivo del pontile per i giorni 18/19/20/22 luglio,  per lo svolgimento delle 
riprese del film NATASHA; 

Considerato  che  le  riprese  cinematografiche  daranno  risalto  al  territorio 
promuovendone l’immagine si ritiene opportuno dare seguito alla richiesta;

Tutto ciò premesso e considerato; 

Acquisito  il  parere  favorevole,  allegato  al  presente  provvedimento,  del 
Responsabile del Servizio interessato art. 49 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Acquisito altresì il visto del Responsabile del Procedimento;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

per le motivazioni in premessa precisate: 

-  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  4°  Dipartimento  di  adottare  gli  atti 
amministrativi  finalizzati  all’uso  esclusivo  del  pontile  galleggiante  in  località 
Pallanza, per i giorni 18/19/20/22 luglio, per lo svolgimento delle riprese del Film 
NATASHA;

-  di  trasmettere  il  presente  atto  al  Dirigente  4°  Dipartimento  per  gli 
adempimenti di competenza e per opportuna conoscenza  al Comando di Polizia 
Locale - Aree di sosta;

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa 
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis TUEL n. 267/2000 e s.m.i.

Inoltre:
Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, considerata l’urgenza di procedere 
tempestivamente  con  gli  atti  esecutivi  autorizzatori  per  l’imminente  data  di 
inizio delle riprese del film;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge;

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
 ALBERTELLA GIANDOMENICO

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
 BOGGI GIOVANNI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 330 del 11/07/2024
Deliberazione n° 261 del 15/07/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Settore: PATRIMONIO E DEMANIO,VESEVO 
CRISTINA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 11/07/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 4° DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE 
TERRITORIALE,BRIGNARDELLO VITTORIO, ha espresso, sul presente atto, parere 
FAVOREVOLE in data 12/07/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


